jornal da cidade • edição 1833 • 27 de Fevereiro de 2019.

PORTARIA 008/2019
 FERNANDO CESAR MENCK Presidente da Câmara Municipal de Bela Vista do Paraíso,
Estado do Paraná, fazendo uso de suas atribuições legais e considerando o contido no Regimento
Interno Art. 29, inciso XXVI e Art. 7º da Constituição Federal, inciso XVII. R E S O L V E:
 CONCEDER a funcionária TELMA CRISTINA GUIMARÃES DE OLI-VEIRA, lotada no
Cargo efetivo de CONTADORA – GOP, 30 (trinta) dias de férias regulamentares correspondente ao
perí-odo/exercício de 22/03/2017 a 21/03/2018, a partir de 25/02/2019.
 GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELA VISTA DO PA-RAÍ-
SO, ESTADO DO PARANÁ, EM 25 DE FEVEREIRO DE 2019.

FERNANDO CESAR MENCK - Presidente / RONDINELE BELUCI MEIRA - 1º Secretário
 Publique-se.

AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2019
 A Fundação Municipal de Saúde de Alvorada do Sul - PR torna público que fará realizar,
às 09:00 horas do dia 22 de março do ano de 2.019, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal,
localizada na Praça Prefeito Antônio de Souza Lemos  n° 32,  em Alvorada do Sul, Paraná, TOMADA
DE PREÇOS para CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA E
AMPLIAÇÃO DO POSTO DE SAÚDE “NIVALDO M. GRANGE”, sob regime de empreitada por preço
global, tipo menor preço, da(s) seguinte(s) obra(s):

Local do objeto Objeto Valor Máximo R$

Rua Rosa Imperatori Alves,
1.094

Reforma e Ampliação do posto de saúde “Nival-
do M. Grange”.

182.626,31

 A Pasta Técnica, com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos e
anexos, poderá ser adquirida no endereço acima indicado a partir do dia 26 de fevereiro de 2019, no
horário comercial. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser dirigidos
à Comissão de Licitação no endereço acima mencionado – Telefone (43 - 3157- 1006/1008) - “e-mail”
licitação@alvoradadosul.pr.gov.br.
 Alvorada do Sul,25 de fevereiro de 2019.

ROBERES R. DA SILVA - Presidente CPL

EXTRATO DE CONTRATO
 CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
 CONTRATADO: SARAH TURETA MARÇAL - ME  CNPJ: 26.644.517/0001-07
 OBJETO: PRORROGAÇÃO DO LAPSO TEMPORAL POR PRAZO IGUAL, E CORRE-
ÇÃO PELO ÍNDICE DO IGPM (FGV), PARA MANTER CONTRATO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO, TERCEIRIZAÇÃO DE UM
FUNCIONÁRIO NO CARGO DE SERVIÇO DE LIMPEZA, COM CARGA HORÁRIA DE 40 HORAS
SEMANAIS, (SEGUNDA A SEXTA DAS 08H00MIM ÁS 17H00MIM), PARA ATENDER A CÂMARA MU-
NICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO- PR
 VALOR GLOBAL: R$ 3.660,19 (Trêz Mil Seiscentos e Sessenta Reais Dezenove Centa-
vos)  mensais, perfazendo o valor total de R$ 43.922,28 (Quarenta e Três Mil, Novecentos e Vinte e
Dois Reais e Vinte e Oito Centavos)
 VIGÊNCIA: 12 (Doze) Meses. REFERÊNCIA: Pregão 01/2018.
 FORO: Primeiro de Maio - Estado do Paraná.
 Publique-se. Primeiro de Maio, Pr. 25 de fevereiro de 2019.

Elenilson Jose Espanholo - Presidente da Câmara

EXTRATO TERCEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 5/2018 - OBJETO DA LICITAÇÃO
Processo inexigibilidade Nº. 1/2018.

 CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO  SAAE
 CONTRATADO: BRAGANTE & BRAGANTE LTDA INSCRITO SOB CNPJ Nº.
04.080.890/0001-40
 PROCESSO INEXIGIBILIDADE:1/2018  CONTRATO: 5/2018

DOTAÇÕES

Conta da
despesa

Funcional programática Fonte de
recurso

Natureza da
despesa

Grupo da fonte

750 42.002.17.512.0027.2066 76 3.3.90.30.00.00 Do Exercício

 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 5/2018 nas
condições previstas na legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº.
8.666/93 e posteriores alterações.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de vinte
e seis dias de fevereiro de 2019 para 26 de fevereiro de 2020.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
	 Ficam	ratificadas	 todas	as	demais	cláusulas	e	condições	anteriormente	avençado	não
alterado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 26/02/2019

Juliana Ripol Martin - Secretária Municipal de Educação
Alvorada do Sul, 26/02/2019

PORTARIA N° 009 /2019.
 SÚMULA: Determina cumprimento do disposto no Artigo 175 Do Regimento Interno Da
Câmara Municipal De Bela Vista Do Paraíso, Estado Do Paraná e Dá Outras Providências.
O Presidente da Câmara Municipal de Bela Vista do Paraíso, FERNANDO CESAR MENCK, no uso
das atribuições do artigo 29 , inciso XXVI, do Regimento Interno desta Casa Legislativa, R E S O L V E:
 DESIGNAR a servidora efetiva ADRIANA MOREIRA MARQUES LUIZ, lotada no Cargo
efetivo de ESCRITUÁRIO – a atribuição de alimentar a ATOTECA no site do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, com respectivas leis, decretos, portarias, estatutos, editais, resoluções e demais
acervos desse órgão legislativo.
 Gabinete Da Presidência Da Câmara Municipal De Bela Vista Do Paraíso, Estado Do
Paraná, em 11 de Fevereiro de 2019.

FERNANDO CESAR MENCK - Presidente / RONDINELE BELUCI MEIRA - 1º Secretário
 Publique-se. Dê Ciência. Cumpra-se!

PORTARIA Nº 010/2019
 FERNANDO CÉSAR MENCK, Presidente da Câmara Municipal de Bela Vista do Para-
íso, Estado do Paraná, fazendo uso de suas atribuições que são conferidas por lei, especialmente o
contido, no Art. 29 - inciso XII, com fundamento no art. 178, inciso I, ambos do Regimento Interno desta
Casa de Leis,  R E S O L V E:
 DETERMINAR que não haverá expediente na Câmara Municipal de Bela Vista do Paraí-
so, Estado do Paraná, nos dias 4, 5 de março e no dia 6  haverá expediente após ao meio dia , devido
ao feriado de Carnaval.
 GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELA VISTA DO PARAÍSO,
ESTADO DO PARANÁ, EM 27 DE FEVEREIRO DE 2019.

FERNANDO CÉSAR MENCK  - Presidente / RONDINELE BELUCI MEIRA  - 1º Secretário
 Publique-se. Dê Ciência. Cumpra-se.

Decreto  nº 4675/2019 de 26/02/2019
 Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº 698/2019 de 28/11/2018. Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Adicional Suplementar, no Orçamento Ge-
ral do Município, no valor de R$ 1.214,00 (um mil duzentos e catorze reais), destinado ao reforço das
seguintes Dotações Orçamentárias.
 Suplementação
 10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SAÚDE
10.003.00.000.0000.0.000.   FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.003.10.302.0011.2.317.   MAC - PROGRAMA DO SAMU
351 - 3.1.90.16.00.00 494    OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL                      1.214,00
   Total Suplementação:                      1.214,00
  Artigo 2º - Para Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentá-
rias, conforme discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº  4.320/64.
 Redução
 10.000.00.000.0000.0.000.  SECRETARIA DE SAÚDE
10.003.00.000.0000.0.000.    FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.003.10.301.0011.2.312.    ATENÇÃO BÁSICA – PAB FIXO
305- 3.3.90.39.00.00   494    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA       1.214,00
   Total Redução:                       1.214,00
 Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na da publicação, revogadas as disposições em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio do Paraná, em  26 de fevereiro de 2019.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA - Prefeito

TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 AO CONTRATO Nº 201/2018
 O MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO e a empresa DE NIGRIS DISTRIBUIDORA DE
VEÍCULOS LTDA., celebram o presente aditamento ao Contrato original, conforme abaixo:
 CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO, pessoa jurídica de Direito Pú-
blico, com sede à Rua Onze, 674, nesta cidade de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, inscrito no
CNPJ sob o nº 76.245.059/0001-01, neste ato representado por sua Prefeita, Sra. Bruna de Oliveira
Casanova, brasileira, casada, portadora do RG nº 8.103.168-1/PR, e do CPF nº 053.332.629-00, resi-
dente e domiciliado nesta cidade de Primeiro de Maio, PR, na Rua Oito, nº 873, Centro, e
 CONTRATADA: DE NIGRIS DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS LTDA., pessoa jurídica,
com sede à Avenida Otaviano Alves de Lima, nº 2.600, Limão, São Paulo-SP, inscrita no CNPJ nº.
61591459/0001-00 neste ato devidamente representado pelo Sr. THEOBALDO DE NIGRIS NETO,
portador do RG nº 10.557.611-SSP/SP e do CPF/MF nº. 089212438-52.
 Utilizando-se do permissivo contido na Lei nº 8666/93, e no Contrato nº 201/2018, que
tem por objeto a aquisição de equipamento Rodoviário – Caminhão Coletor de lix, 4x2, referente ao
Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 08/2018, pelo presente instrumento vêm prorrogar o prazo
de entrega em 90 (noventa) dias, improrrogáveis, sob pena de aplicação das penalidades previstas na
Cláusula Décima do Contrato.
 O presente termo entra em vigor na data de sua assinatura.
 Primeiro de Maio - PR, 20 de fevereiro de 2019.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA - Prefeito
DE NIGRIS DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS LTDA. - Contratada

BALANÇO PATRIMONIAL
Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985  /  Anexo XIV, da Lei nº 5.320/64

 EXERCÍCIO: 2018  PERÍODO: 1 a 12  DATA EMISSÃO: 26/02/2019

NOTAS EXPLICATIVAS DO BALANÇO PATRIMONIAL
 1. Contexto Operacional
 A Câmara Municipal de Sertanópolis, pessoa jurídica de direito púbico interno, inscrito no
CNPJ sob o número 78.318.169/0001-81, tem a sua sede administrativa situada na Rua Senador Souza
Naves 504. As atividades operacionais do Município são amparadas pela Lei Municipal nº 2527 de 08 de
novembro de 2016, Lei Orçamentaria Anual – LOA e pelas leis que autorizaram os créditos adicionais aber-
tos durante o exercício de 2017. As ações desenvolvidas estão agrupadas nas funções de governo previstas
na	Portaria	Ministerial	42,	de	14	de	abril	de	2009.	As	demonstrações	financeiras	deste	Relatório	Técnico
foram elaboradas com base nos dados extraídos do Sistema Elotech e incluem os dados consolidados da
execução	orçamentaria,	financeira	e	patrimonial	de	todos	os	Órgãos	do	Município	(administração	direta).
As demonstrações são compostas por: Balanço Orçamentário (BO), Balanço Financeiro (BF), Balanço
Patrimonial (BP), Demonstração das Variações Patrimoniais (DVP) e Demonstração dos Fluxos de Caixa
(DFC).	Todas	essas	demonstrações	referem-se	ao	exercício	financeiro	de	2018,	coincidindo,	por	disposição	legal,
com o ano civil, ou seja, de 1º de janeiro a 31 de dezembro.
 02. Base de Preparação
	 As	demonstrações	financeiras	constantes	neste	Relatório	Técnico	foram	elaboradas	em	acordo
com as orientações da Parte V – Demonstrações Contábeis Aplicadas ao Setor Público (DCASP), do Manual
de Contabilidade Aplicada ao Setor Público (MCASP), 6ª edição, aprovado pela Portaria da Secretaria do
Tesouro Nacional (STN) nº 700, de 10 de dezembro de 2014, que observa os dispositivos legais que regulam
o assunto, como a Lei Federal no 4.320, de 17 de marco de 1964, a Lei Complementar Federal no 101/2000
e, também, as disposições do Conselho Federal de Contabilidade (CFC) relativas aos Princípios de Contabili-
dade, assim como as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público (NBC TSP 16).
 A Câmara Municipal de Sertanópolis vem implementando uma série de ações relacionadas à
convergência com as Normas Internacionais de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público. Entre elas estão:
a reavaliação patrimonial.
	 Estas	notas	explicativas	fazem	parte	das	demonstrações	financeiras	e	contêm	informações
relevantes,	complementares	ou	suplementares	àquelas	não	suficientemente	evidenciadas	ou	não	constan-
tes nas demonstrações contábeis. Tais notas incluem os critérios utilizados na elaboração das demonstra-
ções, as informações de naturezas patrimoniais, orçamentaria, legal e de desempenho, bem como outros
eventos	não	suficientemente	evidenciados	ou	não	constantes	nas	referidas	demonstrações.
 3. Moeda Funcional e de Apresentação
	 A	demonstração	financeira	está	apresentada	em	reais,	que	é	a	moeda	funcional	do	país.
 05. Resumo das Principais Políticas Contábeis
 a) Disponibilidades
	 As	disponibilidades	são	mensuradas	ou	avaliadas	pelo	valor	original.	As	aplicações	financei-
ras de liquidez imediata são mensuradas ou avaliadas pelo valor original e atualizadas até a data do Balanço
Patrimonial. As atualizações apuradas são contabilizadas em contas de resultado.
 b) Créditos e Dívidas: Não há
 c) Estoques: Não há
 d) Investimentos Permanentes: Não há.
 e) Imobilizado
 O ativo imobilizado, incluindo os gastos adicionais ou complementares, é mensurado ou ava-
liado, inicialmente, com base no valor de aquisição.
 f) Intangível; Não há
 g) Reavaliação e Redução ao Valor Recuperável
 Desde a implantação dos novos procedimentos patrimoniais a Câmara vem dispendendo
grande esforço para efetuar o levantamento inicial dos bens e mantê-los avaliados ao valor recuperável.
Quando executadas individualmente, as avaliações dos bens são registradas no Patrimônio Líquido em
conta de Ajustes de Exercícios Anteriores, uma vez que os levantamentos ainda estão em andamento e,
após a conclusão em diante, passarão a ser lançados diretamente em contas de resultado.
 h) Depreciação, amortização e exaustão.
 A depreciação, amortização e exaustão estão sendo implementadas.
 i) Precatórios: Não há
 i) Custos dos Empréstimos: Não há
 j) Restos a Pagar: Não há
 k) Contabilização das Retenções para Fins Orçamentários
 A Câmara adota a política contábil de registro das retenções na conta crédito empenhado
liquidado pago (6.2.2.1.3.04) no momento da retenção. Ou seja, em termos orçamentários, a parte da des-
pesa relativa à retenção é considerada paga no momento em que se efetua a retenção, pois se considera
que a obrigação com o credor da despesa foi totalmente quitada, restando uma obrigação com um terceiro.
O Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor Público faculta aos entes a política contábil para o registro
orçamentário de suas retenções.
 l) Registro da Receita Orçamentária; Não há.
 m) Distinção entre Circulante e Não Circulante
 A política contábil adotada evidencia como Circulante os direitos e as obrigações com valores
de realização em até 12 meses da data de levantamento dessas demonstrações contábeis. Os ingressos
extraorçamentários, tais como cauções e outras entradas compensatórias, são considerados como circulante,
independentemente do prazo de devolução do recurso. Não Circulante são os demais direitos e obrigações.
 n) Apuração do Resultado
 Os resultados: orçamentário (apurado no Balanço Orçamentário); e patrimonial (apurado na
Demonstração das Variações Patrimoniais), foram mensurados em acordo com as práticas contábeis vi-
gentes, sendo que as receitas orçamentárias são reconhecidas pelo ingresso (arrecadação), as despesas
orçamentarias pelo empenho dentro do exercício e as variações patrimoniais aumentativas e diminutivas de
acordo com o seu fato gerador.
 BALANÇO PATRIMONIAL
 ATIVOS
 6. Caixa e Equivalentes de Caixa

 AV% -Análise Vertical - AH% Análise Horizontal (2017/2016)
	 Em	observância	ao	princípio	da	Unidade	de	Tesouraria,	a	administração	financeira	da	Câma-
ra é realizada mediante a utilização do Sistema Financeiro de diversas contas, no intuito de segregar a apli-
cação	dos	recursos	por	fontes	com	base	nas	origens.	Esses	recursos	são	aplicados	no	mercado	financeiro,
conforme	o	disposto	na	legislação,	a	qual	estabelece	que	as	disponibilidades	financeiras	da	administração
pública	municipal	poderão	ser	aplicadas	em	títulos	federais,	em	instituições	financeiras	que	apresentarem
maior rentabilidade e segurança, respeitadas as cláusulas vigentes em contratos. Dessa forma, para a ope-
racionalização	dos	registros	contábeis	das	contas	bancárias	de	movimento	e	das	aplicações	financeiras	em
contas únicas que englobam os recursos livres e vinculados, mantendo na Tesouraria o controle analítico
das contas bancárias. Estão abrangidos nestes controles, inclusive, os recursos recebidos por meio de
transferências	(convênios)	que	são	aplicados	em	acordo	com	as	legislações	especificas	das	concedentes.
 7. Estoques

 1. Estoques
 Compreende o valor dos bens adquiridos pela entidade com o objetivo de utilização própria
no curso normal das atividades. Os dados abaixo foram levantados conforme relatório do setor responsá-
vel, tendo por base, o inventário físico adotando como critério de mensuração o custo médio de aquisição.
 08. Imobilizado

 AV% -Análise Vertical - AH% Análise Horizontal (2017/2016)
 Os critérios de avaliação patrimonial adotados por esta Casa são o custo de aquisição, produ-
ção ou construção, incluindo gastos complementares. Está em andamento os procedimentos de depreciação
e amortização dos móveis e imóveis. Esses procedimentos serão desenvolvidos dentro do prazo estabelecido
pela STN. Para tanto será nomeados servidores para a realização dos trabalhos de reavaliação ou ajuste a
valor presente (impairment) dos bens constantes do acervo patrimonial do Município de Sertanópolis.
 PATRIMÔNIO LÍQUIDO
 09. Resultados

Ficam	ratificadas	todas	as	demais	cláusulas	e	condições	anteriormente	avençado	não	alterado	pelo
presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 04/01/2019

A Autarquia Municipal de Educação de Alvorada do Sul publica a Lista de Espera da Educação
Infantil 1.